
Český svaz chovatelů, z.s. 
Sekretariát ÚVV ČSCH, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683437, fax 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204,Bankovní spojení: KB Praha 9 č. účtu: 635081/0100  

Číslo jednací:   Vaše č.j./ze dne:  Vyřizuje/ linka:  Dne: 
10/2022                      Berná Lucie                    20.3. 2022 

 

 

 

 

Zápis č.1/2022 ze schůze ÚOK ze dne 18. března 2022 restaurace 

Prachárna – Olomouc 

   
 

 
Přítomni: Ing. Petr Gajda, Jiří Holaň, Ing. Miroslav Otruba, Roman Kučera, Mgr. Bc. 

Alexandr Veselý 

 

Omluveni: Mgr. Jaroslav Víšek, Drahomíra Dufková 

 

Program jednání: 

1. zahájení a přivítáni 

2. schválení programu, určení ověřovatelů zápisu 

3. kontrola usnesení 

4. došlá korespondence 

5. projednání podnětu Ing. Otruby 

6. informace k plemenným chovům (př. Kučera) 

7. informace ke klubům a evidenci (př. Kučera) 

8. informace k připravovanému školení posuzovatelů (př. Holaň) 

9. podpora pro rok 2022 (kluby, evropská výstava)  

10.  konference 2022 + aktiv 2022 (termín, místo, náplně) 

11.  diskuse 

12.  Závěr 

 

 

Ad. 1) Přivítání 

  Předseda Ing. Petr Gajda přivítal přítomné a zahájil jednání v 18:00 hod. Jednání bylo svoláno 

elektronickou poštou. Tajemnice Lucie Berná, byla pověřena sepsáním zápisu.  



Ad. 2) Schválení programu jednání + volba ověřovatelů zápisu  

Program byl schválen přítomnými jednohlasně v původním znění. Ověřovateli zápisu budou 

všichni přítomní členové jednání. 

 

Ad. 3) Kontrola usnesení z předešlých jednání ÚOK 

 

USNESENÍ 21/2/4/1: ÚOK schvaluje příspěvek Klubu chovatelů holubů čejek a lysek 

běloocasých ve výši 5000,- Kč + poskytnutí pěti plaket ke 100. letému výročí klubu, kterými 

klub ocení vybrané chovatele. ÚOK schvaluje příspěvek ve výši 3000,- Kč Klubu chovatelů 

velkých voláčů k 65. výročí klubu. Vyplacení finančních částek zajistí Lucie Berná. Splněno 

 

USNESENÍ 21/2/6/1: Do konce měsíce listopadu 2021 osloví Standardová komise 

prostřednictvím tajemnice ÚOK všechny kluby s žádostí o vyjádření jejich stanovisek ke 

stadardu plemene s termínem do 31.3.2022. Pokud do tohoto termínu nebude zasláno 

stanovisko klubu tak na pozdější připomínky nebude brán zřetel. Splněno 

 

USNESENÍ 21/2/8/1: Předseda kárné komise př. Martin Smetana připraví vytýkací dopis o 

skutkové podstatě provinění př. Boučka a př. Sousedíka do 30.12.2021. Úkol trvá 

 

Ad. 4) Došlá korespondence 

- mezinárodní školení se pro letošní rok koná v Bosně a Hercegovině, kterého se bohužel 

z pracovních důvodů Mgr. Bc. Alexandr Veselý nezúčastní. ÚOK chovatelů holubů zváží 

vyslání náhradního zástupce, nebo možnou spolupráci se zástupci Slovenského svazu. 

- klub chovatelů holubů českých čejek a lysek žádá ÚOK o souhlas s použitím kreseb plemene 

české čejky a české lysky, uveřejněných v publikaci Národní plemena holubů 2011 pro použití 

na propagační účely ke 100. výročí založení klubu. Dále pro možnost použití v chystané knize 

o historii klubu, která bude vydána v roce 2022. Kresby by byly použity výlučně pro klubové 

potřeby a v souladu s autorskými právy. 

USNESENÍ 22/1/4/1: ÚOK chovatelů holubů schvaluje žádost klubu s použití kreseb 

plemene české čejky a české lysky. 

 

Ad. 5) Projednání podnětu Ing. Miroslava Otruby 

Dne 2. 3. 2022 obdržela ÚOK chovatelů holubů podnět Ing. Miroslava Otruby ohledně rozporu a 

nesouladu s posouzením holuba plemene moravského pštrosa č.k. D5853/19, kterého posuzoval na 



Celostátní výstavě Chovatel 2021. Majitelka holuba paní Milada Herinková podala návrh na 

přesouzení posuzovaného holuba. Na základě námitky paní Herinkové komise sboru posuzovatelů 

zřídila komisi pro posouzení přezkum posouzení PCH ve složení Martin Smetana – předseda 

komise, Mgr. Jaroslav Víšek – člen komise, Ing. Jaroslav Krupka – člen komise. Komise 

přesoudila posuzovaného holuba dne 14.12.2021 

USNESENÍ 22/1/5/1: ÚOK po prošetření všech okolností, příčin a vzniku celé situace při 

posouzení holuba moravská pštros č.k. D5853/19 plemenného chovu paní Milady Herinkové 

a následně stanové komise pro přesouzení předmětného holuba ustanovené komisí sboru 

posuzovatelů holubů ČSCH, ÚOK chovatelů holubů anuluje toto přesouzení pro procesní 

chyby. 

Předseda ÚOK Ing. Petr Gajda připraví odpověď stěžovateli a paní Herinkové.  

 

Ad. 6) Informace k plemenným chovům (př. Kučera) 

Př. Kučera informoval o 38 podaných žádostí o plemenné chovy. Z tohoto počtu je momentálně 

uznáno 34 plemenných chovů. Titul Mistr české republiky získalo osm chovů. Př. Kučera spolu 

s př. Veselý připraví nový návrh pro udělování titulu Mistr ČR s termínem do konce srpna. Dále 

př. Kučera připraví zjednodušení administrativy ohledně PCH. 

 

 

MISTŘI ČR 2022–2023 
Barcuch Dušan  Rakovnický kotrlák červený sedlatý    761 

Bek Zdeněk   Český stavák černá sedlatá     761 

Erlich Josef   Česká čejka bezrousá stříbřitá bezpruhá   760 

Kropáček Jaromír  Česká bagdeta červená bělopruhá    760 

Kutra Radim   Rys modrý bělohrotý šupkatý    764 

Matouš Ondřej, Mgr.  Gigant modrý bělouš      760 

Školník Stanislav  Česká lyska rousná modrá šupkatá    760 

Veselý Alexandr, Mgr. Kudrnáč žlutý bělouš      764 

 

  
Plemenné chovy holubů na rok 2022–2023 
 Jméno Plemeno Body 

1 Barcuch Dušan rakovnický kotrlák bílý 756 

2 Barcuch Dušan rakovnický kotrlák červený 753 

3 Barcuch Dušan rakovnický kotrlák červený sedlatý 761 

4 Barcuch Roman rakovnický kotrlák černý sedlatý 757 

5 Barna Pavel rakovnický kotrlák červený 752 

6 Barna Pavel rakovnický kotrlák žlutý 753 



 
  
 

 

Ad. 7) Informace ke klubům a evidenci (př. Kučera) 

ÚOK chovatelů holubů zřizuje 28 chovatelských klubů. Roční hlášení klubů spolu se jmenným 

seznamem členů zaslal v termínu pouze jeden klub, a to Klub hýlů a norimberských skřivanů. Po 

termínu dodaly další čtyři kluby. Na výzvu reagovalo několik málo klubů, ale zůstávají kluby, 

které nekomunikují ani přes zaslané výzvy. Kluby, které neplní své povinnosti a nekomunikují 

nebudou ze strany ÚOK chovatelů holubů podporovány v rámci finančních dotací. 

Kluby zaslaly požadavky ohledně připravovaného školení a setkání s kluby, které je připravováno 

pro letošní rok do Litovle. 

 

7 Barna Pavel rakovnický kotrlák černý sedlatý 757 

8 Barna Pavel orientální racek – blondineta černá šupinatá 758 

9 Barták Pavel moravský pštros černý 756 

10 Bek Zdeněk český stavák černý sedlatý 761 

11 Ing. Bukovský Aleš altenburský bublák žlutě plavý pruhový 759 

12 Ing. Čech Zbyněk modenka schieti černá 755 

13 Erlich Josef česká čejka bezrousá stříbřitá 760 

14 Erlich Josef česká čejka bezrousá stříbřitě šupkatá 757 

15 Kejzlar Petr rys modrý šupkatý bělohrotý 758 

16 Kelbl Jan moravský pštros černý šupinatý 753 

17 Ing. Krupka Jaroslav česká bagdeta černý čápek 755 

18 Ing. Krůta Václav český stavák žlutý sedlatý 752 

19 Kropáček Jaromír česká bagdeta červená bělopruhá 760 

20 Kučera Roman česká čejka rousná černá bělopruhá 754 

21 Kučera Roman česká čejka rousná černá šupkatá 757 

22 Kutra Radim rys modrý šupkatý bělohrotý 764 

23 Liška Karel slezský barevnohlávek modrý 757 

24 Mgr. Matouš Ondřej gigant modrý bělouš 760 

25 Mgr. Matouš Ondřej gigant bílý 756 

26 Mráček Jaroslav rys modrý šupkatý barevnohrotý 757 

27 Römer Josef rys modrý bělopruhý 754 

28 Řezníček Ondřej moravský pštros modrý bezpruhý 758 

29 Říha Jiří moravský pštros černý šupinatý 755 

30 Školník Stanislav česká čejka rousná černá bělopruhá 756 

31 Školník Stanislav česká lyska rousná modrá šupkatá 760 

32 Šulák Karel indián 757 

33 Mgr. Veselý Alexandr kudrnáč žlutý bělouš 764 

34 Mgr. Veselý Alexandr pražský krátkozobý rejdič červený sedlatý 759 



Ad. 8) Informace k připravovanému školení posuzovatelů (př. Holaň) 

Školení posuzovatelů je plánované na 26. – 27. března 2022 v hotelu Trim Pardubice. Program 

školení je připraven dle připravených přednášek a školení. Na školení jsou pozvané delegace ze 

Slovenska a z Polska, které obohatí průběh školení a zároveň si vyměníme zkušenosti. Školení 

bude probíhat po celé dva dny v celku a nebudeme školit po skupinách. Plemena byla vybrána dle 

požadavků posuzovatelů a dle potřeby vzdělávání posuzovatelů. 

 

Ad. 9) Podpora pro rok 2022 (kluby, evropská výstava) 

V letošním roce se ÚOK rozhodla podpořit dotaci chovatelské kluby okrasných a užitkových 

holubů, které vystaví holuby na mezinárodní výstavě v Kielcích (Polsko) v termínu 16 -

18.12.2022. Alokace finančních prostředků pro kluby je ve výši cca 80.000 Kč, kdy část dotace 

bude využita na pořízení roll-up pro chovatelské kluby a zbytek bude přerozdělen mezi kluby, 

které budou prezentovat své holuby a splní kvótu vystavených holubů na předmětné výstavě.  

Podmínka pro přidělení části dotace /alokace cca 50.000-60.000 Kč/ je vystavení min. 20 ks 

holubů včetně řádného posouzení daného plemene soustředného v chovatelském klubu ČSCH na 

mezinárodní výstavě v Kielcích v prosinci letošního roku. 

Tato částka bude rozdělena mezi všechny chovatelské kluby, které splní danou podmínku. 

Dokladem pro vyplacení podpory bude katalog s oceněním holubů z této výstavy a na vyžádání 

ÚOK budou doloženy kopie oceňovacích lístků. Termín pro dodání výše uvedeného katalogu s 

oceněním a žádostí o finanční podporu za prezentaci klubu na předmětné výstavě v Kielcích je do 

5. 1. 2023. 

USNESENÍ 22/1/9/1: ÚOK schvaluje podporu chovatelským klubům pro rok 2022 a 

tajemnice spolu s předsedou zajistí rozeslání informačního dopisu na jednotlivé chovatelské 

kluby.  

 

Ad. 10) Konference 2022 + Aktiv 2022 (termín, místo, náplně) 

ÚOK chovatelů holubů určila termín letošní konference sekce na 14. května 2022, která se bude 

konat v budově Sekretariátu ČSCH v Praze. Setkání s kluby – Aktiv se bude konat v Litovli 18. 

června 2022. 

Předseda Ing. Petr Gajda spolu s tajemnicí připraví programy konference a Aktivu, který zašle na 

všechny členy ÚOK k připomínkování.  

USNESENÍ 22/1/10/1: ÚOK schvaluje termín konference odbornosti + termín setkání 

s kluby – Aktiv. Tajemnice zajistí rozeslání pozvánek na obě akce. 

 



Ad. 11) Diskuze 

Př. Gajda informoval přítomné o probíhajících jednání ohledně navýšení posudečného napříč 

všemi sekcemi. Př. Veselý reagoval na tuto záležitost vysvětlením rozeslaného e-mailu ohledně 

ceníku posudečného. Dále bude řešena žádost o navýšení celosvazového cestovného. 

Př. Gajda oznámil, že v případě pořádání evropské výstavy bude za sekci holubů hlavním 

garantem př. Veselý. 

Př. Kučera upozorňoval na upadající kvalitu vycházejících článků v časopise Chovatel.  

Další diskuze probíhala v rámci celého jednání. 

 

Ad. 12) Závěr 

Předseda ÚOK Ing. Petr Gajda po vyčerpání všech bodů programu ve 20:45 hodin jednání ukončil 

a poděkoval přítomným za čas, který strávili dnešním jednáním. 

 

 

 

 

 

Ověřovatel zápisu: všichni přítomní členové jednání 

Zápis vypracovala: Lucie Berná – tajemnice ÚOK chovatelů holubů 


